— 1 —

茅 台 学 院 教 务 处
教务通〔2023〕15 号

关于进一步规范教师课堂“六带”的通知

各单位：

为加强教学常规管理工作，进一步提高教学水平和课堂

教学质量，规范教师课堂管理，做到课堂“六带”，现将有

关事项通知如下：

一、具体内容

教师课堂“六带”是指教师进课堂应携带教材、课程教

学大纲、教案、教学进度计划表、教学 PPT、教师教学信息

表，放置在学校发放的教学资料袋中，并在上课前将教学资

料袋统一放置在教室最后一排中间位置的课桌上。

二、具体要求

（一）教材

教材是教师教学和学生学习的重要载体，是学生课堂学

习的第一资料，是教学过程设计，知识点讲解的主要依据。

教师上课时应根据课程教学大纲要求认真遴选教材上的知

识点，在课堂上进行讲授。

— 2 —

（二）课程教学大纲

课程教学大纲是根据学科内容、体系和教学计划要求编

写的教学指导文件，它以纲要的形式规定了课程教学目的、

任务，教师所讲授知识和技能的范围、深度与体系结构，是

进行教学工作的主要依据，也是检查学生学习成效和评估教

师教学质量的重要准则，教师在教学过程中要遵照课程教学

大纲的要求进行授课。

（三）教案

教案是教师为顺利有效地开展教学活动，根据课程教学

大纲和教材的要求，结合学生的实际情况，以章节和学时为

单位，对教学内容、教学步骤、教学方法和教学手段等进行

具体设计和安排的一种实用性教学文件。

教案中应详细制定每个章节和学时的教学内容，教学步

骤的安排，教学方法的选择，教学过程的设计，教具或现代

化教学手段的应用等内容，能够有效地将大纲所要求的核心

知识、核心能力、核心素养传达给学生，保证人才培养质量。

（四）教学进度计划表

教学进度计划表是教学计划执行的具体体现，教师应按

照课程教学大纲及教学周安排如实填写教学进度计划表，按

教学计划落实课程教学任务。

（五）教学 PPT

教学 PPT 是指以现代教学思想为指导，以计算机、多

— 3 —

媒体和网络技术为支撑，将文本、图像、动画、音频、视

频等有机集成的具有一定教学功能的课程软件。教学 PPT

的设计要遵循教育教学规律，应具有教学性、科学性、技

术性和艺术性等特点。

（六）教师教学信息表

教师教学信息表是教师教学基本情况、教学和科研能力

的具体体现，包括教师基本信息、参与科研和教研、发表论

文和著作、各类获奖、任课等内容。

三、检查方式

（一）集中检查

各教学单位要积极组织系（部、院）督导、教研室主任、

同行教师等在期初、期中、期末等阶段对教师的课堂“六带”

进行定期和不定期检查，除 PPT 外，均检查纸质版材料。

（二）平时检查

校领导、校教学督导、教师教学水平提升专项工作组等

将在平时随堂听课、巡课过程中进行抽查，若教师未做到课

堂“六带”则根据《茅台学院教学事故认定及处理暂行办法》

（茅院发〔2019〕34 号）进行调查、处理。

四、其他

本通知从 3 月 13 日起执行，学校之前发布的与本通知

不一致的，均按照本通知执行。

— 4 —

附件：1.茅台学院教师教学信息表

2.教师教学资料袋外观及摆放位置示意图

3.教师教学资料袋材料参考范本

教务处

2023 年 3 月 9 日